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 Ta’lim va tarbiya jarayonida o’qituvchilar tomonidan 

interfaol metodlarning o’rinli, maqsadli, samarali 

qo’llanilishi ta’lim oluvchida muloqotga kirishuvchanlik, 

jamoaviy birdamlik, mantiqiy tafakkur, g’oyalarni 

sintezlash, tahlil qilish, turli qarashlar orasidagimantiqiy 

bog’liqlikni topa olish qobiliyatlarini tarbiyalash uchun 

keng imkoniyat yaratadi.  
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Zamonaviy sharoitda ta’lim samaradorligini oshirishning eng maqbul yo’li- bu 

mashg’ulotlarning interfaol metodlar yordamida tashkil etish deb hisoblanmoqda.  Demak, 

bizda interfaol metodlar deganda nimani tushunamiz? Ular qanday didaktik imkoniyatlarga 

ega? Ta’lim jarayonida interfaol metodlarning o’rinli, maqsadga muvofiq qo’llanilishi  darsda 

qanday samaradorlik berishi mumkinligi  tog’risida quyidagi ana shu kabi savollarga qisqacha 

javob topiladi.  

“Interfaol” tushunchasi ingliz tilida “interact” ifodalanib, lug’aviy nuqtai nazardan 

“inter”- o’zaro, ikki taraflama, “act’ harakat qilmoq, ish ko’rmoq kabi ma’nolarni anglatadi 

Mantiqiy nuqtai nazardan, eng avvalo, ijtimoiy subyektlarning suhbat, o’zaro 

hamkorlikka asoslangan harakat, faoloiyatning olib borilishlarini ifodalaydi.  Ta’lim sohasida 

faoliyat yuritayotgan har bir mutaxassis yaxshi biladiki, an’anaviy ta’lim ham suhbarga 

asoslangan va bu suhbat o’zaro  munosabat  shakllarida  tashkil  etiladi. 

Maktab ostonasiga ilk qadam qo'yib boshlang‘ich sinfga qabul qilingan bolaning 

faoliyatida o'yin asosiy o'rinni egallaydi. O'yin ularning eng sevimli mashg‘uloti bo'lib, ular har 

qanday mashg‘ulotni o'yin bilan uyg‘unlashtirishga harakat qiladilar.Shunday ekan, o'qituvchi 

o'quvchi faoliyatidan ularning sevimli mashg‘uloti-o'yinni siqib chiqarmasdan, undan 

maqsadga muvoffiq foydalanish bilan talim jarayonining samaradorligini oshirishga imkon 

beradi.Ta‘lim jarayonida qo'llaniladigan didaktik o'yinlarni biz mazmuniga va amalga oshirish 

shakliga kura ikki xil tasnif qilamiz: 

1. Mazmuniga ko'ra. 

2. Amalga oshirish shakliga ko'ra. 

1. Mazmuniga ko'ra didaktik o'yinlar quyidagi turlarga bo'linadi: tinch 

o'yinlar; harakatli o'yinlar; aralash turdagi o'yinlar. 

2. Shakliga ko'ra didaktik o'yinlar quyidagi turlarga bo'linadi: musobaqa 

o'yinlari; sahna o'yinlari. 
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Quyida 1-sinf «Ona tili» darslarida qo'llash mumkin bo'lgan didaktik o'yinlar mazmuni 

bilan tanishtiramiz. Shu bilan birga, har bir o'yinni o'tkazish tartibini uch variantda misol 

tarzda keltiramiz. Didaktik o'yinlar mazmuniga ko'ra, qilingan tasnifga asoslanib 

joylashtiriladi.Shuni eslatib o'tish joizki, ona tili va o'qish darslarida qo'llash uchun tavsiya 

qilinayotgan didaktik o'yinlardan foydalanishda qat‘iy chegara mavjud bo'lmay, boshqa 

yuqori sinflarga ham moslashtirib foydalanish mumkin.Tinch o'yinlarga quyidagilarni kiritish 

mumkin: O'zim tekshiraman, Hikoya, «U kim, bu nima?, Topag‘on, Noto'g‘ri jumla, Bo'lishi 

mumkin ema, ―Harflarni top, O'qib ko'r-chi, Davom ettir, safar, Sirli so'z, Zanji, O'yin – 

topishmoq, Bu meniki, Tez javob, Rebu‖, Krossvord».Pedagogik amaliyot jarayonida 

qo‘llanilgan ushbu o'yinlarning ayrimlaridan misollar keltiramiz.―Hikoya o'yinida, o'qituvchi 

doskaga bir nechta so'z yozib qo'yadi. O'quvchilar mustaqil ravishda shu so'zlar ishtirokida 

hikoya tuzadilar. Hikoya tuzish jarayonida o'quvchilarning lug‘at boyligi ortishi bilan 

birgalikda, gaplarni to'g‘ri tuzish, tovushlarni to'g‘ri tashkil qilish va mustaqil fikrlash 

malakasi shakllanadi.O'quvchilarning vaqt-vaqti bilan rag‘batlantirish ularning o'ziga bo'lgan 

ishonchini orttiradi. Bu o'yindan ona tili darslarida yoki darsdan tashqari mashg‘ulotlarda, 

to'garaklarda foydalanish mumkin. 

1-variant: Nafisa, soat, yomg‘ir, kitob. 2-variant: Olma, kasal, o'rtoq, Abduvali. 3-variant: 

Mushuk, bobo, poliz, non, sichqon. 

―U kim, bu nima? o'yinida, stol ustiga bir qancha predmetlar terib qo'yiladi. O'qituvchi 

shu predmetlardan birortasini ta‘riflaydi. O'quvchilar shu belgilar asosida gap nima haqida 

borayotganligini topadilar.Bu o'yinning afzallik tomoni shundaki, undan dars davomida 

o'quvchilar diqqatini jamlash, qo'llarga dam berish maqsadida yoki yangi tovushlar bilan 

tanishtirish, ona tili darslarida yangi mavzuni bayon qilish jarayonida ham foydalanish 

mumkin.Bu o'yin o'quvchilarda, ziyraklik, sinchkovlik sifatlarini va mustaqil fikrlash 

malakalarini shakllantirishga yordam beradi. Bundan tashqari, bu o'yindan dam olish 

daqiqalarida ham unumli foydalanish mumkin―Quruvchi o'yini o'quvchilarni guruhlarga 

bo'lib, darsda o'tilgan mavzuni yoki yangi mavzuni mustahkamlash qismida yoki darsdan 

tashqari vaqtda o'tkazilishi mumkin. O'qituvchi avvaldan darsga tayyorgarlik ko'rib, 

qog‘ozdan yoki penoplast bo'lakchalaridan ―g‘ishtchalar yasaydi va bu ―g‘ishtchalarga savol 

yozilgan qog‘ozchalarni yopishtirib chiqadi. ―g‘ishtchalar soni o'quvchilar soniga teng yoki 

ko'p bo'lishi kerak, guruhlarga minora yoki ―devor qurishlari uchun joy ajratiladi. Har bir 

guruhdan bittadan bola chiqadi va g‘ishtcha ni olib savolni o'qiydi. Agar savolga bolalar to'g‘ri 

javob topsalar o'zlarining maydoncha lariga ―g‘isht ni teradilar. Agar noto'g‘ri javob bersalar, 

o'qituvchi ―g‘ishtcha ni olib qo'yadi. O'yin shu tahlidda barcha o'quvchilar bittadan ―gishtcha 

olib bo'lgunlarga qadar davom etadi. Qurilish maydonchasida eng ko'p g‘isht tergan 

o'quvchilar guruhi g‘olib hisoblanadi. 

Boshlangʻich sinflarda yozma va ogʻzaki nutqni rivojlantirishning innovatsion usuli 

sifatida turli xil oʻyinlardan foydalaniladi. Shuni esda tutish kerakki, boshlangʻich sinf bolasi 

hali ham bunday oʻyinlarga moyil boʻladi. Oʻquvchilarining ichki imkoniyatlarini ochishda oʻz 

isbotini topgan metodlarni berib oʻtamiz. 

Oʻqish darsining boshida soddalashtirilgan «Aqliy hujum»dan foydalanish. Bu esa 

oʻquvchilar bilimlarini takrorlagan holda, oʻtilgan materiallarni eslab qolishga, yangi bilimlar 

olishga tayyorgarlik koʻrishda yordam beradi.«Men oʻzimni namoyon qilaman». Yangi adabiy 

tushunchalar bilan tanishishdan oldin, oʻquvchilar oʻzlarini eng yaxshi tomondan koʻrsatish 
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taklif qilinadi. Ushbu uslub ijodiy qobiliyatlarni rivojlantirishdan tashqari, notiqlik mahoratini 

rivojlantirishga yordam beradi. Yaxshi rivojlangan monologga ega boʻlgan oʻquvchi mantiqiy, 

izchil va oqilona ravishda oʻz fikrlarini ifoda eta oladi, oʻquv dasturidagi murakkab savollarga 

batafsil javob bera oladi, darsliklar, badiiyadabiyot va xalq ogʻzaki ijodi matni ustida mustaqil 

ishlay oladi.Soʻzlarni taqqoslash. Bunda oʻquvchilarga har xil ma‘noga ega boʻlgan ikkita 

soʻzni (qazilma va koʻpyoq) taqqoslash taklif qilinadi. Oʻquvchilarning vazifasi ushbu 

soʻzlarning oʻzaro bogʻliqligiga imkon qadar koʻproq misollar keltirishdir 

Ma‘lumki, boshlang’ich ta‘lim — ta‘lim tizimining poydevori hisoblanib, o’quvchilarni 

o’qitish sifati unga bog’liq bo’ladi va bu boshlang’ich maktab o’qituvchisi zimmasiga katta 

mas‘uliyat yuklaydi. Uzoq vaqt davomida ta‘lim tizimida boshlang‗ich maktab «ko’nikmalar 

maktabi» bo’lib keldi, ya‘ni o’quvchi keyingi ta‘lim olish uchun o’qish, yozish, hisoblash kabi 

asosiy ko’nikmalarni o’zlashtirishi kerak bo’lgan ta‘lim bosqichi sifatida qaralgan. Bugungi 

kunda boshlang’ich maktab boshqacha tasavvur etiladi. Bugungi kunda u ta‘lim tizimida 

bolaning birinchi tajribasi — ta‘lim olish kuchlarini sinash joyi bo’lib qolishi kerak. Ushbu 

bosqichda faollikni, mustaqillikni rivojlantirish, idrok etish faolligini saqlab qolish va bola 

ta‘lim dunyosiga shaxdam kirib borishi uchun sharoitlar yaratish, uning salomatligini va 

emotsional xususiyatlarini mustahkamlash muhim. Bugungi kunda o’quvchilarning aynan 

mana shu sifatlari ta‘lim jarayoniga axbarot texnologiyalarini joriy etish bilan 

rivojlanayotganligining guvohi bo’lmoqdamiz. 

Xulosa o’rnida aytish joizki,  o'yin ijodiyligi bilan ajralib turadi. U mumkin qadar boy faol 

xarakter«ijodiy maydoni» ga ega bo'ladi. O'yin – bu faoliyat, jarayon va o'qitish metodidir. 

O'yinlar turli maqsadlarga yo'naltirilgan bo'ladi. Ular didaktik, tarbiyaviy,ta'lim faoliyatini 

rivojlantiruvchi va ijtimoiylashuv maqsadlarda qo'llaniladi. O‘yinlarga bir necha misollar 

keltirish mumkin: «zinapoya», «izohli lug‘at»,«rolli o'yinlar», «6x6 metodi», «fikrlar hujmi», 

«aqliy hujum» va h.k.Ta'limda didaktik o'yinlar o'qitish vazifasiga xizmat qiladi va qiziqarli, 

maroqli, tushunarli darajada olib boriladi. Bolalar g‘olib chiqish maqsadida jondili bilan 

mashq qiladilar, materialni yaxshi o'zlashtiradilar. 
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